[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 299/2020

Solicita informações sobre custos e recolocação de bustos em concreto de personalidades em Valinhos.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando o furto e, posteriormente, a retirada de bustos dos locais históricos de Valinhos, e diante da notícia da recolocação do busto em homenagem ao Monsenhor Bruno Nardini, no Largo São Sebastião, recentemente;

 	Considerando notícia oficial da Administração Municipal, que em breve planeja recolocar os bustos de Getúlio Vargas, Amélio Borin e Monumento dos Imigrantes, nos seus respectivos locais de origens;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Com referência ao Processo de Compras nº 403/19 cujo objeto é o “serviço de confecção de busto” no montante de R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais), pergunta-se: este valor refere-se a quais serviços e quantidades de peças produzidas?

2. Os bustos de Amélio Borin, Getúlio Vargas e Monumento ao Imigrante, e outras peças se houverem, já estão inclusos neste processo, ou serão licitadas em separado?
3. Com relação ao item 1, cópia integral do processo de compras.

JUSTIFICATIVA:

				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 12 de fevereiro de 2020

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador